
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 102 del   29/11/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME PREVISTO 
DALL' ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara, Bollani Davide.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 3 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 102 del   29/11/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 è stata approvata la 

Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2022  – 
2024;

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2022 -2024;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 è stato approvato il 
P.E.G. 2022 – 2024 – parte contabile;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione  2022 - 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e 
piano della performance 2022 – 2024;

Richiamato  l’art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 
spesa,  per  ciascuno  degli  esercizi  considerati,  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Preso atto che:
- i commi da 819 a 826 dell’articolo 1 della Legge di Bilancio 2019 sanciscono il 
superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle 
regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, 
imposte agli enti locali;
-  le  norme  di  finanza  pubblica  richiedono  che,  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di 
finanza  pubblica,  il  bilancio  di  previsione  2022  -  2024  garantisca  un  risultato  di 
competenza nel triennio di riferimento non negativo, condizione che si evince dallo 
schema sugli equilibri di bilancio inserito nell’allegato 1);

Considerato che il Consiglio dei Ministri ha approvato:
- lo stato di emergenza per la crisi in Ucraina in data 25 febbraio 2022;
- il decreto-legge 25 febbraio 2022 n. 14 – disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina;
- il decreto-legge 28 febbraio 2022 n. 16 – ulteriori misure per la crisi in Ucraina;
- il decreto-legge 1 marzo 2002 n. 17 – misure urgenti per il contenimento dei costi 
dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per 
il rilancio delle politiche industriali come convertito nella Legge n. 34 del 27/4/2022;
- il decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 – contenente misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli 

2

Copia informatica per consultazione



investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina;
- il Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115 cd “Decreto aiuti bis”;
-  il  D.L.  n.  144/2022  recante  "Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  politica 
energetica  nazionale,  produttività  delle  imprese,  politiche  sociali  e  per  la 
realizzazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)."  (c.d.  “Decreto 
Aiuti-ter”) e in particolare l’art. 5 “Misure straordinarie in favore delle regioni ed enti  
locali” di  tale  decreto legge che prevede l’integrazione di  160 milioni  di  euro in 
favore dei comuni del fondo a ristoro delle maggiori spese per l’energia elettrica e il 
gas;

Rilevato che risulta necessario apportare al bilancio di previsione 2022 - 2024 una 
variazione principalmente al fine di iscrivere a bilancio:
- maggiori entrate correnti già accertate, tra le quali maggiori entrate per recupero 
evasione di euro 14.000,00;
-  maggiori e minori spese correnti stanziate su missioni e programmi di bilancio 
diversi, effettuando degli storni tra le spese dell’Ente;
- storni tra spese  correnti  per utenze di luce e gas iscritte su missioni e programmi 
diversi, mantenendo complessivamente per tale tipologia di spesa l’originaria fonte di 
finanziamento;
- una maggiore entrata di euro 42.612,00 quale ulteriore quota di contributo previsto 
dall’art. 27, co. 2, del D.L. 17/2022 come incrementato dall’art. 5 del D. L. 144/2022 
(cd decreto “Aiuti ter”)  definito a livello nazionale  in 160milioni di euro,  a ristoro 
dell’incremento delle spese per  le utenze per  energia elettrica  e gas,  iscrivendo  a 
bilancio contestualmente la correlata spesa per utenze;
- il contributo regionale a rendicontazione di euro 106.553,00, che è stato assegnato 
al comune a seguito della partecipazione del Comune al bando per finanziare le spese 
per  l’inclusione  scolastica  degli  studenti  del  secondo  ciclo  di  studi  per  l’anno 
scolastico 2022-2023, che è stato erogato per il 50% nell’esercizio 2022, mentre il 
restante 50% verrà erogato nel 2023 a seguito di rendicontazione entro il  termine 
dell’anno  scolastico  2022/2023,  iscrivendo  a  bilancio  la  correlata  spesa  per 
l’attuazione del progetto;
- nuove entrate a destinazione vincolata per contabilizzare a bilancio interventi di 
sponsorizzazione;
- una quota ulteriore pari ad euro 61.352,00 di avanzo accantonato con il rendiconto 
2021  per  il  finanziamento  delle  spese  per  gli  arretrati  contrattuali  del  personale 
dell’ente degli esercizi 2019, 2020 e 2021, spesa che potrà essere liquidata solo dopo 
la sottoscrizione del contratto nazionale;
-  lo  storno  delle  spese  per  gli  arretrati  contrattuali  dei  dipendenti  dell’Ente 
dell’esercizio  2022  che  risultano  allocati  per  euro  41.351,00  alla  missione  20  – 
programma 3 e che ai fini della contabilità armonizzata devono essere allocati alle 
diverse missioni e programmi di bilancio, spesa che potrà essere liquidata solo dopo 
la sottoscrizione del contratto nazionale;

3

Copia informatica per consultazione



- una maggiore entrata per oneri di urbanizzazione di euro 25.000,00 stimata sulla 
base delle entrate ad oggi accertate e dei contratti in corso di stipula, interamente 
destinata a spese d’investimento;
- maggiori entrate in conto capitale già incassate (concessioni cimiteriali, incremento 
costo di costruzione, trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà), 
iscrivendo contestualmente anche le correlate spese in conto capitale;
- maggiori spese in conto capitale di euro 35.000,00 per interventi di manutenzione 
straordinaria alla scuola media;
- maggiori spese in conto capitale per complessivi 37.100,00 finanziati da maggiori 
entrate  in  conto  capitale,  da  storni  da spese correnti  finanziate  da  oneri  di 
urbanizzazione per euro 27.000,00 e da storni da spese in conto capitale;
- l’accantonamento a fondo rischi per potenziali spese assicurative e per il rischio di 
escussione di una polizza fideiussoria di euro 13.917,60 da rilasciare alla Prefettura di 
Mantova per il progetto “Scuole sicure” assegnato al comune a seguito di adesione ad 
uno specifico bando, spese in parte finanziate dalla riduzione del fondo crediti  di 
dubbia esigibilità per recupero evasione IMU e TASI in quanto lo stanziamento di 
bilancio riferito all’entrata per recupero evasione risulta già accertato e incassato;
-  sugli esercizi 2023 e 2024  maggiori entrate e spese correnti di funzionamento;
-  storni  tra  spese  correnti  iscritte  in  missioni  e  programmi  diversi  del  bilancio 
dell’esercizio 2023;

Considerato altresì che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 37  adottata  in  data  28/04/2022, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2021 che 
riporta un avanzo di amministrazione di euro 3.112.592,45 così composto:

- Avanzo accantonato per euro 692.095,27;
- Avanzo vincolato per euro 921.367,38;
- Avanzo destinato ad investimenti per euro 19.471,18;
- Avanzo libero per euro 1.479.658,62;

- nel corso dell’esercizio 2021 sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica e in 
particolare i vincoli imposti dalla normativa sul pareggio di bilancio;

- sulla base delle previsioni degli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2022 il saldo di 
cassa  presenta  ad  oggi  un  saldo  positivo  e  la  proiezione  del  saldo  di  cassa  al 
31.12.2022 risulta anch’essa positiva, come si evince dall’Allegato 1);

Dato atto che:
- le  spese  in  conto  capitale  sono state  imputate  all’esercizio  2022 sulla  base  dei 
relativi programmi di spesa definiti dai responsabili;
- le spese correnti e in conto capitale finanziate da risorse a destinazione vincolata 
potranno essere attivate solo dopo l’accertamento delle correlate entrate;
-  sulla  base  dell’art.  183  del  Tuel  “il  responsabile  della  spesa  che  adotta  
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  

4

Copia informatica per consultazione



preventivamente  che  il  programma  dei  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità”;

Preso atto che le risorse necessarie per l’erogazione degli arretrati degli esercizi 2019, 
2020, 2021 e 2022 stanziate e riallocate a bilancio con il presente provvedimento, 
verranno liquidate  ai  dipendenti  del  comune solo  dopo la  sottoscrizione  a  livello 
nazionale del nuovo contratto di lavoro;

Preso atto che entro il termine di legge del 31/5/2022 è stata presentata al Ministero 
dell'economia  e  delle  finanze-Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato, 
utilizzando  l'applicativo  web  http://pareggiobilancio.mef.gov.it,  la  certificazione 
relativa alla perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro 
delle  minori  entrate  e  delle  maggiori  spese  connesse  alla  predetta  emergenza, 
confermando la determinazione dell’avanzo vincolato per fondo funzioni comunali 
riportato nell’allegato A/2 del rendiconto dell’esercizio 2021;

Ritenuto  necessario procedere,  pertanto,  alla  variazione del  bilancio di  previsione 
2022 – 2024 le cui risultanze vengono di seguito riportate:

2022 2023 2024
Competenz

a
Cassa Competenza Competenza

Parziale 
applicazione 
avanzo di 
amministrazio
ne

61.352,00 ---

Totale 
maggiori 
entrate

176.596,49 176.596,49 65.966,50 4.000,00

Totale minori 
spese

103.579,63 103.579,63 27.000,00 ---

TOTALE 341.528,12 280.176,12 92.966,50 4.000,00
Totale minori 
entrate

--- --- --- ---

Totale 
maggiori spese

341.528,12 341.528,12 92.966,50 4.000,00

TOTALE 341.528,12 341.528,12 92.966,50 4.000,00

Preso atto altresì, ai fini dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2021 che:
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 adottata in data 28/04/2022 è stato 

5

Copia informatica per consultazione

http://pareggiobilancio.mef.gov.it/


approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021 che riporta un 
avanzo di amministrazione di euro 3.112.592,45 comprensivo della quota accantonata 
a Fondo Crediti di dubbia esigibilità pari ad euro 552.008,83;
- il comma 2 dell’art.  187 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce l’ordine di priorità per 
l’applicazione della quota libera dell’avanzo di amministrazione;
-  il  Comune di Porto Mantovano non si trova ad oggi nella situazione di dovere 
provvedere al finanziamento di debiti fuori bilancio con la quota libera di avanzo di 
amministrazione 2021;
-  il Comune di Porto Mantovano non si trova nella condizione di dovere provvedere 
al ripristino degli equilibri ex articolo 193 del D. Lgs. 267/2000;
- risulta altresì congruo lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità iscritto 
nel bilancio di previsione 2022 – 2024, come pure l’importo della quota di avanzo 
2021 accantonata per il Fondo crediti di dubbia esazione;
- la quota residuale di avanzo libero 2021 eventualmente da destinare alle finalità di 
cui  all’art.  193  del  D.  lgs.  267/2000,  dopo  l’approvazione  del  presente 
provvedimento, risulta pari ad euro 400.658,62;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto incluso 
nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

Dato atto inoltre che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà 
all'adeguamento  del  Piano  esecutivo  di  Gestione  2022  -  2024  e  dei  programmi 
annuali di attività;

Visti:
- l’Allegato 1) relativo alla Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa, 
comprensivo del quadro di controllo degli equilibri, delle risultanze di bilancio e delle 
variazioni di interesse del Tesoriere di cui all’allegato 8 al D. lgs. 118/2011 per gli 
eventuali necessari controlli del Tesoriere ai sensi dell’art. 52 co. 2 del D. lgs. 104 del 
14/8/2020;

Acquisiti i pareri:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. 
Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

6

Copia informatica per consultazione



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) di variare ed integrare il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 come 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022,  al fine di 
integrare  la  Sezione  operativa  per  effetto  della  presente  variazione   riportata 
nell’allegato 1), parte integrante del presente provvedimento;

3) di apportare ai sensi dell’art.  175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 al Bilancio 
di  Previsione  2022  -  2024,  annualità  2022,  2023  e  2024,  le  variazioni  risultanti 
dall’allegato  1)  al  presente  atto,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione, che nelle risultanze finali sono così formulate:

2022 2023 2024
Competenz

a
Cassa Competenza Competenza

Parziale 
applicazione 
avanzo di 
amministrazio
ne

61.352,00 ---

Totale 
maggiori 
entrate

176.596,49 176.596,49 65.966,50 4.000,00

Totale minori 
spese

103.579,63 103.579,63 27.000,00 ---

TOTALE 341.528,12 280.176,12 92.966,50 4.000,00
Totale minori 
entrate

--- --- --- ---

Totale 
maggiori spese

341.528,12 341.528,12 92.966,50 4.000,00

TOTALE 341.528,12 341.528,12 92.966,50 4.000,00

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) quale 

7

Copia informatica per consultazione



parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5) di dare atto, per quanto riguarda l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
2021, che:
- le variazioni di cui al punto 3) prevedono l’applicazione di una quota di avanzo di 
amministrazione   accertato in  sede  di  approvazione  del  Rendiconto  2021 di  euro 
61.352,00 costituita da una quota di avanzo accantonato 2021 interamente destinata al 
finanziamento di spese correnti;
-  conseguentemente,  dopo  dell’approvazione  del  presente  atto,  l’avanzo  di 
amministrazione 2021 complessivamente applicato al bilancio di previsione 2022 - 
2024 risulta  essere di  euro  1.738.030,83 destinato a finanziare spese correnti  non 
ripetitive per euro 816.530,83 e spese d’investimento per euro 921.500,00;
- la quota di avanzo pari ad euro 1.738.030,83 complessivamente applicata al bilancio 
di previsione 2022 – 2024 dopo l’approvazione del presente provvedimento, risulta 
composta:

- da avanzo accantonato per euro 78.825,00;

- da avanzo destinato ad investimenti per euro 18.000,00;
- da avanzo vincolato per euro 562.205,83;

- da avanzo libero per euro 1.079.000,00;

6) di approvare altresì l’allegato 8 al D.Lgs. 118/2011 che viene incluso nell’allegato 
1), da trasmettere al Tesoriere per gli eventuali controlli ai sensi dell’art. 10 comma 4 
del D. lgs. 118/2011 come modificato dall’art. 52 co. 2 del D.L. 104 del 14/8/2020 
che  prevede  che  “Nei  casi  in  cui  il  tesoriere  e'  tenuto  ad effettuare  controlli  sui  
pagamenti,  alle  variazioni  di  bilancio,  disposte  nel  rispetto  di  quanto previsto dai  
rispettivi  ordinamenti  finanziari,  sono allegati  i  prospetti  di  cui  all'allegato  8,  da  
trasmettere al tesoriere”;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134,  comma  4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  provvedere  con 
l’attivazione delle spese;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ed  espressi  sulla  suindicata  proposta  di  
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

8

Copia informatica per consultazione



Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all'Ass. Massara. Prego!”.

MASSARA:  “Grazie, Presidente e buonasera a tutte e a tutti!  Come sappiamo, si 
tratta dell'ultima variazione del Bilancio 2022-2024, poiché, come prevede la norma, 
le variazioni, salvo che per pochi casi, devono essere adottate dal Consiglio entro il 
30 novembre di  ogni  anno.  E'  una variazione che contiene quindi molti  elementi 
tecnici e meno elementi di natura politica e che si rende necessaria fondamentalmente 
per finanziare due interventi  principali, oltre ad altri che adesso vi illustrerò. 
Il primo intervento riguarda, per l'ennesima volta, il caro bollette, in quanto da una 
parte  viene  previsto  il  IV  ristoro  di  42.000  euro.  Ne  avevamo  parlato  anche 
nell'ultima  variazione  dicendo  che  era  atteso;  il  Decreto  non  è  ancora  arrivato 
ufficialmente, però è possibile in questa fase prevedere le risorse in proporzione a 
quanto ricevuto fino ad oggi. Sono poco più di 42.000 euro per il IV ristoro. Tra 
l'altro, pare che ce ne sia un altro a dicembre, quindi il quinto  previsto quest'anno, 
che è stato finanziato da un Decreto Flash adottato dal Governo, insieme alla Legge 
di Stabilità, e di cui scopriremo a breve l'entità. E' chiaro che poi bisognerà capire 
come prevederlo perché, essendo l'ultima variazione, si crea anche qualche problema 
di natura tecnica. Ma questo è un altro discorso. Sempre per quanto riguarda il tema 
bollette,  c'è  stato  un riordino generale  delle  fonti  di  finanziamento all'interno del 
Bilancio. Anche questo è un aspetto molto tecnico, nel senso che la norma ha previsto 
fondamentalmente quattro tipologie di finanziamento dei maggiori oneri derivanti dal 
caro  bollette:  1)  le  risorse  proprie;  2)  l'utilizzo  del  vecchio  Fondone  Covid;  3) 
l'utilizzo dell'avanzo libero; 4)  i ristori. Cosa dice la norma? La norma dice di usarli, 
in via prioritaria, nel seguente modo: prima il Fondone, poi i ristori, poi le risorse 
proprie e, infine, l'avanzo. Noi, quindi, abbiamo riordinato i capitoli di entrata e di 
spesa, seguendo appunto questo ordine di priorità, tenendo in considerazione anche 
delle spese che conosciamo già, quale il conguaglio dell'illuminazione pubblica che 
arriverà  ed  altre  situazioni  che  ci  permetteranno  di  usare  queste  risorse  secondo 
l'ordine  che  ho appena delineato.  Questo  è  il  primo aspetto,  che  riguarda il  caro 
bollette. 
Il  secondo aspetto,  anche questo molto tecnico,  riguarda le risorse per  il  rinnovo 
contrattuale  dei  dipendenti.   Come  sapete,  è  stato  firmato  poche  settimane  fa  il 
rinnovo contrattuale,  che   riguarda  appunto  il  comparto  degli  enti  locali.  Questo 
significa per tutti gli enti, quindi anche per noi, l'applicazione delle quote di avanzo 
accantonate,  che sono state  di  volta  in  volta accantonate  negli  anni  e  che adesso 
vengono appunto liberate, per andare a finanziare queste maggiori spese per i rinnovi 
contrattuali,  a  cui  si  aggiunge  la  quota  di  riferimento  dell'anno  corrente.  Anche 
questo,  come  dicevo,  è  un  aspetto  molto  tecnico  ed  i  capitoli  interessati  sono 
parecchi,  perché  riguardano  tutti  i  dipendenti,  con  anche  l'aspetto  legato  alla 
contribuzione previdenziale ed assistenziale. La Ragioneria ha quindi dovuto lavorare 
parecchio  per  distribuire  queste  risorse  all'interno  delle  decine  di  capitoli  che 
riguardano appunto il personale. Un altro aspetto, come si legge in delibera, è quello 
del contributo regionale che il Comune s'è aggiudicato, praticamente un bando per 

9

Copia informatica per consultazione



l'inclusione scolastica. Complessivamente, sono 106.553 euro, che sono suddivisi fra 
quest'anno e l'anno prossimo. La metà è prevista per quest'anno, quindi poco più di 
53.000 euro. La stessa cifra è prevista per l'anno prossimo. Questo è un bando che 
portiamo  a  casa,  un  risultato  importante  che  penso  debba  essere  enfatizzato  e 
valorizzato. Ci sono poi altri interventi minori, comunque rilevanti, tra i quali cito e 
richiamo in particolare, come diceva prima il Presidente, un prelievo dal Fondo, che 
si  è  reso  necessario  a  fronte  della  rottura  della  caldaia   della  Scuola  Media. 
Ovviamente, il prelievo dal Fondo ed il noleggio della caldaia è una misura tampone. 
In questa variazione prevediamo i 35.000 euro necessari per ripristinare l'impianto. 
Naturalmente, le ragazze ed i ragazzi non sono al freddo proprio perché nel frattempo 
abbiamo noleggiato una caldaia di supporto. Questi di cui ho detto sono gli interventi 
principali.  Ripeto  che  è  una  variazione  prevalentemente  tecnica.  Rimango  a 
disposizione per domande. Grazie!”.

PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  MARI:  “Grazie,  Ass.  Massara!  Ci  sono 
domande? Poiché nessuno chiede di intervenire, passiamo alla votazione”. 

Il Presidente del Consiglio procede alla votazione nominale con appello del punto 
n.3.

Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 17.

Voti favorevoli n. 17 (Salvarani, Tomirotti, Licon, Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, 
Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli,  Bindini,  Luppi,  Bastianini,  Bettoni, 
Facchini)

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità 
della delibera”

Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 17.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  riportante  voti  favorevoli  n.  17  (Salvarani, 

10

Copia informatica per consultazione



Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora, 
Vanella,  Buoli,  Bindini,  Luppi,  Bastianini,  Bettoni,  Facchini),  immediatamente 
eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Il Consiglio approva all'unanimità, sia 
la delibera che la sua immediata eseguibilità”.  

                   
Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

11

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA D.C.C.   PRP N. 2045/2022                                           ALLEGATO 1)     

 

 

                          
 

 
 

COMUNE di PORTO MANTOVANO 
 

 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022 – 2024  

ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 14/11/2022

Variazioni
Competenza

Entrata

Descrizione Titolo - TipologiaTitolo
Tipologia Variazioni Cassa

VARIAZIONE BILANCIO PRP DCC 2045-2022 - ESERCIZIO 2022

17.500,0017.500,00
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi assimilati

10101

96.110,4996.110,49Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche20101

2.800,002.800,00Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Imprese20103

23.586,0023.586,00Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni30100

5.000,005.000,00Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti30500

5.500,005.500,00Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali40400

26.100,0026.100,00Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale40500

0,0061.352,00Avanzo di Amministrazione accantonato

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 14/11/2022

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

VARIAZIONE BILANCIO PRP DCC 2045-2022 - ESERCIZIO 2022

15.822,9515.822,95Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti01021

11.837,6511.837,65
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese correnti

01031

-9.977,63-9.977,63
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-Spese
correnti

01041

-12.000,00-12.000,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-Spese in
conto capitale

01042

6.000,006.000,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese correnti

01051

17.000,0017.000,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese in conto
capitale

01052

16.794,8816.794,88Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti01061

500,00500,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto capitale01062

11.233,2311.233,23
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile-
Spese correnti

01071

7.000,007.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti01081

1.000,001.000,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese in conto capitale

01082

-2.000,00-2.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti01101

13.852,0013.852,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti01111

2.000,002.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto capitale01112

26.137,1026.137,10Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti03011

13.873,0013.873,00Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti04011

36.205,0036.205,00Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti04021

35.000,0035.000,00
Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto capitale

04022

36.349,9436.349,94Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti04071

10.590,0010.590,00
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale-Spese correnti

05021

10.996,0010.996,00Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti06011

10.806,7810.806,78Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese correnti08011

1.100,001.100,00
Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese in conto capitale

08012

-13.000,00-13.000,00
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale-Spese correnti

09021

27.000,0027.000,00
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale-Spese in conto capitale

09022

1.984,391.984,39Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti09031

-8.751,00-8.751,00Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti10051

13.500,0013.500,00Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale10052

442,00442,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese
correnti

12011

-20.000,00-20.000,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti12021

8.984,098.984,09Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti12051

682,00682,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-Spese correnti12091

4.837,114.837,11
Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori-Spese
correnti

14021

0,00-13.917,60Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti20021

-37.851,00-23.933,40Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti20031

Copia informatica per consultazione



Totali Competenza

Entrata Spesa

237.948,49 237.948,49

Totali Cassa

Entrata Spesa

176.596,49 237.948,49

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 12/11/2022

Variazioni
Competenza

Entrata

Descrizione Titolo - TipologiaTitolo
Tipologia

VARIAZIONE BILANCIO PRP DCC 2045-2022 - ESERCIZIO 2023

61.966,50Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche20101

4.000,00Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni30100

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 12/11/2022

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

VARIAZIONE BILANCIO PRP DCC 2045-2022 - ESERCIZIO 2023

7.500,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti01081

5.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti01111

-6.800,00Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti04011

-5.700,00Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti04021

53.266,50Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti04071

4.000,00Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti06011

8.700,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti12021

Totali Competenza

Entrata Spesa

65.966,50 65.966,50

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 12/11/2022

Variazioni
Competenza

Entrata

Descrizione Titolo - TipologiaTitolo
Tipologia

VARIAZIONE BILANCIO PRP DCC 2045-2022 - ESERCIZIO 2024

4.000,00Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni30100

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 12/11/2022

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

VARIAZIONE BILANCIO PRP DCC 2045-2022 - ESERCIZIO 2024

4.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti01081

Totali Competenza

Entrata Spesa

4.000,00 4.000,00

Copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2045/2022

ENTRATE CASSA ANNO
2022

COMPETENZA
ANNO 2022 2023 2024 SPESE 20242023CASSA ANNO

2022
COMPETENZA

ANNO 2022

1 di 1Esercizio 2022

Titolo 5

8.385.407,28

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 1.738.030,83 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.420.614,75 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 5.686.329,92 5.691.633,28 5.524.500,00 5.504.500,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.319.225,06 625.924,461.297.290,35 467.617,00

1.864.562,00 1.860.231,001.944.122,632.308.601,26Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.046.000,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

1.466.176,25 350.000,00979.097,52

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

1.732.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.732.000,002.082.000,002.092.193,99

Totale entrate finali....................
10.780.332,49 9.912.143,78 9.060.986,46 8.182.348,00

Totale Titoli....................

21.257.933,76 16.152.789,36 10.792.986,46 9.914.348,00

9.914.348,0012.872.526,48 10.792.986,4611.994.143,78

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

12.043.995,56 8.186.986,46- Spese correnti

Titolo 7

9.975.617,52 8.002.348,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

4.059.171,845.846.355,75 140.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 836.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

9.022.986,46 8.142.348,0014.034.789,36
Totale spese finali....................

17.890.351,31

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

38.000,00 40.000,00Titolo 4 36.000,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

2.082.000,00 1.732.000,002.180.166,94- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 1.732.000,00

16.152.789,36 9.914.348,00
Totale Titoli....................

10.792.986,4620.106.518,25

20.106.518,25TOTALE COMPLESSIVO SPESE 9.914.348,0010.792.986,4616.152.789,36

36.000,00

Fondo di cassa finale presunto 1.151.415,51

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2045/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

1 di 3Esercizio 2022

Fondo di cassa all'inizio esercizio 8.385.407,28

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 86.652,43 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.933.046,26 8.014.986,46 7.832.348,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 9.975.617,52 8.186.986,46 8.002.348,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 223.582,40 210.000,00 204.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 36.000,00 38.000,00 40.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -210.000,00 -210.000,00-991.918,83

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 816.530,83 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 245.000,00 210.000,00 210.000,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,0069.612,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2045/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

2 di 3Esercizio 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 921.500,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.333.962,32 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 979.097,52 1.046.000,00 350.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 245.000,00 210.000,00 210.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.059.171,84 836.000,00 140.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,00-69.612,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2045/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

3 di 3Esercizio 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

ENTRATE 

Pagina 1 di 11 

 

 

 

 

 
TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 2022  

in aumento 
 

in diminuzione 

 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti previsioni di competenza 86.652,43 0,00 0,00 86.652,43 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 2.333.962,32 0,00 0,00 2.333.962,32 

Utilizzo avanzo di amministrazione 

-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 

previsioni di competenza 1.676.678,83 

0,00 

61.352,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.738.030,83 

0,00 

Fondo di Cassa all'01/01/2022 previsioni di cassa 8.385.407,28 0,00 0,00 8.385.407,28 

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
     

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 188,36 0,00 0,00 188,36 
  previsione di competenza 3.494.900,00 17.500,00 0,00 3.512.400,00 

  previsione di cassa 3.494.900,00 17.500,00 0,00 3.512.400,00 

10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa residui presunti 64.884,82 0,00 0,00 64.884,82 
  previsione di competenza 5.674.133,28 17.500,00 0,00 5.691.633,28 
  previsione di cassa 5.668.829,92 17.500,00 0,00 5.686.329,92 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 
     

20101 
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

residui presunti 21.934,71 0,00 0,00 21.934,71 

  previsione di competenza 1.095.059,86 96.110,49 0,00 1.191.170,35 

  previsione di cassa 1.116.994,57 96.110,49 0,00 1.213.105,06 

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 
  previsione di competenza 103.320,00 2.800,00 0,00 106.120,00 

  previsione di cassa 103.320,00 2.800,00 0,00 106.120,00 

20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti 21.934,71 0,00 0,00 21.934,71 
  previsione di competenza 1.198.379,86 98.910,49 0,00 1.297.290,35 
  previsione di cassa 1.220.314,57 98.910,49 0,00 1.319.225,06 

TITOLO 3 Entrate extratributarie 
     

30100 
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

residui presunti 395.357,19 0,00 0,00 395.357,19 

  previsione di competenza 1.397.592,87 23.586,00 0,00 1.421.178,87 

  previsione di cassa 1.588.081,92 23.586,00 0,00 1.611.667,92 

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 78.492,63 0,00 0,00 78.492,63 
  previsione di competenza 230.666,76 5.000,00 0,00 235.666,76 

  previsione di cassa 268.656,34 5.000,00 0,00 273.656,34 

30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie residui presunti 856.601,88 0,00 0,00 856.601,88 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

ENTRATE 

Pagina 2 di 11 

 

 

 

 

 
TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 2022  

in aumento 
 

in diminuzione 

TITOLO 3 Entrate extratributarie 
     

  previsione di competenza 
previsione di cassa 

1.915.536,63 

2.280.015,26 

28.586,00 

28.586,00 

0,00 

0,00 

1.944.122,63 

2.308.601,26 

TITOLO 4 Entrate in conto capitale 
     

40400 
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 76.000,00 5.500,00 0,00 81.500,00 

  previsione di cassa 76.000,00 5.500,00 0,00 81.500,00 

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 
  previsione di competenza 408.000,00 26.100,00 0,00 434.100,00 

  previsione di cassa 408.000,00 26.100,00 0,00 434.100,00 

40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti 534.828,60 0,00 0,00 534.828,60 
  previsione di competenza 947.497,52 31.600,00 0,00 979.097,52 
  previsione di cassa 1.434.576,25 31.600,00 0,00 1.466.176,25 

 TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 1.488.444,00 0,00 0,00 1.488.444,00 
 previsione di competenza 11.817.547,29 176.596,49 0,00 11.994.143,78 

 previsione di cassa 12.695.929,99 176.596,49 0,00 12.872.526,48 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 1.488.444,00 0,00 0,00 1.488.444,00 
 previsione di competenza 15.914.840,87 237.948,49 0,00 16.152.789,36 
 previsione di cassa 21.081.337,27 176.596,49 0,00 21.257.933,76 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

SPESE 

Pagina 3 di 11 

 

 

 

 

 
MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2022 
 

in aumento 
 

in diminuzione 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

     

0102 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

 
 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

02 Segreteria generale 
     

  Spese correnti residui presunti 69.254,30 0,00 0,00 69.254,30 

   previsione di competenza 285.407,18 15.822,95 0,00 301.230,13 

   previsione di cassa 350.402,99 15.822,95 0,00 366.225,94 

 
02 Segreteria generale residui presunti 69.254,30 0,00 0,00 69.254,30 

   previsione di competenza 285.407,18 15.822,95 0,00 301.230,13 
   previsione di cassa 350.402,99 15.822,95 0,00 366.225,94 
  Gestione economica, finanziaria, programmazione e      

0103 03 provveditorato      

  Spese correnti residui presunti 15.425,89 0,00 0,00 15.425,89 

   previsione di competenza 167.037,05 11.837,65 0,00 178.874,70 

   previsione di cassa 181.191,06 11.837,65 0,00 193.028,71 

 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e residui presunti 15.425,89 0,00 0,00 15.425,89 
  provveditorato previsione di competenza 167.037,05 11.837,65 0,00 178.874,70 

   previsione di cassa 181.191,06 11.837,65 0,00 193.028,71 

0104 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali      

  Spese correnti residui presunti 139.711,60 0,00 0,00 139.711,60 

   previsione di competenza 411.902,68 0,00 9.977,63 401.925,05 

   previsione di cassa 540.750,91 0,00 9.977,63 530.773,28 

  
Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 18.000,00 0,00 12.000,00 6.000,00 

   previsione di cassa 18.000,00 0,00 12.000,00 6.000,00 

 
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali residui presunti 139.711,60 0,00 0,00 139.711,60 

   previsione di competenza 429.902,68 0,00 21.977,63 407.925,05 

   previsione di cassa 558.750,91 0,00 21.977,63 536.773,28 

0105 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali      

  Spese correnti residui presunti 55.418,50 0,00 0,00 55.418,50 

   previsione di competenza 109.400,00 6.000,00 0,00 115.400,00 

   previsione di cassa 162.822,09 6.000,00 0,00 168.822,09 

  
Spese in conto capitale residui presunti 42.541,12 0,00 0,00 42.541,12 

   previsione di competenza 1.442.712,78 17.000,00 0,00 1.459.712,78 

   previsione di cassa 1.485.247,98 17.000,00 0,00 1.502.247,98 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

SPESE 

Pagina 4 di 11 

 

 

 

 

 
MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2022 
 

in aumento 
 

in diminuzione 

 
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

     

0105 Programma 

Totale Programma 

 
Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
     

 
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali residui presunti 97.959,62 0,00 0,00 97.959,62 

   previsione di competenza 1.552.112,78 23.000,00 0,00 1.575.112,78 

   previsione di cassa 1.648.070,07 23.000,00 0,00 1.671.070,07 

0106 06 Ufficio tecnico      

  Spese correnti residui presunti 36.143,80 0,00 0,00 36.143,80 

   previsione di competenza 152.945,43 16.794,88 0,00 169.740,31 

   previsione di cassa 187.426,23 16.794,88 0,00 204.221,11 

  
Spese in conto capitale residui presunti 14.340,78 0,00 0,00 14.340,78 

   previsione di competenza 0,00 500,00 0,00 500,00 

   previsione di cassa 14.340,78 500,00 0,00 14.840,78 

 
06 Ufficio tecnico residui presunti 50.484,58 0,00 0,00 50.484,58 

   previsione di competenza 152.945,43 17.294,88 0,00 170.240,31 

   previsione di cassa 201.767,01 17.294,88 0,00 219.061,89 

0107 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile      

  Spese correnti residui presunti 16.340,11 0,00 0,00 16.340,11 

   previsione di competenza 142.620,19 11.233,23 0,00 153.853,42 

   previsione di cassa 158.333,18 11.233,23 0,00 169.566,41 

 
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile residui presunti 16.340,11 0,00 0,00 16.340,11 

   previsione di competenza 145.120,19 11.233,23 0,00 156.353,42 

   previsione di cassa 160.833,18 11.233,23 0,00 172.066,41 

0108 08 Statistica e sistemi informativi      

  Spese correnti residui presunti 43.024,97 0,00 0,00 43.024,97 

   previsione di competenza 243.092,00 7.000,00 0,00 250.092,00 

   previsione di cassa 283.412,20 7.000,00 0,00 290.412,20 

  
Spese in conto capitale residui presunti 26.269,80 0,00 0,00 26.269,80 

   previsione di competenza 29.430,00 1.000,00 0,00 30.430,00 

   previsione di cassa 51.249,80 1.000,00 0,00 52.249,80 

 
08 Statistica e sistemi informativi residui presunti 69.294,77 0,00 0,00 69.294,77 

   previsione di competenza 272.522,00 8.000,00 0,00 280.522,00 

   previsione di cassa 334.662,00 8.000,00 0,00 342.662,00 

0110 10 Risorse umane      

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

SPESE 

Pagina 5 di 11 

 

 

 

 

 
MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2022 
 

in aumento 
 

in diminuzione 

 
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

     

0110 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

 
 

 
Totale Programma 

10 Risorse umane 
     

  Spese correnti residui presunti 39.732,11 0,00 0,00 39.732,11 

   previsione di competenza 158.700,27 0,00 2.000,00 156.700,27 

   previsione di cassa 181.483,96 0,00 2.000,00 179.483,96 

 
10 Risorse umane residui presunti 39.732,11 0,00 0,00 39.732,11 

   previsione di competenza 158.700,27 0,00 2.000,00 156.700,27 

   previsione di cassa 181.483,96 0,00 2.000,00 179.483,96 

0111 11 Altri servizi generali      

  Spese correnti residui presunti 121.373,16 0,00 0,00 121.373,16 

   previsione di competenza 483.415,30 13.852,00 0,00 497.267,30 

   previsione di cassa 581.544,33 13.852,00 0,00 595.396,33 

  
Spese in conto capitale residui presunti 8.906,00 0,00 0,00 8.906,00 

   previsione di competenza 16.500,00 2.000,00 0,00 18.500,00 

   previsione di cassa 25.406,00 2.000,00 0,00 27.406,00 

 
11 Altri servizi generali residui presunti 130.279,16 0,00 0,00 130.279,16 

   previsione di competenza 499.915,30 15.852,00 0,00 515.767,30 
   previsione di cassa 606.950,33 15.852,00 0,00 622.802,33 

 Totale MISSIONE 01  Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti 702.334,79 0,00 0,00 702.334,79 
  previsione di competenza 3.976.280,19 103.040,71 23.977,63 4.055.343,27 
  previsione di cassa 4.596.369,01 103.040,71 23.977,63 4.675.432,09 

 
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 

     

0301 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

01 Polizia locale e amministrativa 
     

  Spese correnti residui presunti 105.737,53 0,00 0,00 105.737,53 

   previsione di competenza 390.294,36 26.137,10 0,00 416.431,46 

   previsione di cassa 486.294,52 26.137,10 0,00 512.431,62 

 
01 Polizia locale e amministrativa residui presunti 170.558,04 0,00 0,00 170.558,04 

   previsione di competenza 429.823,96 26.137,10 0,00 455.961,06 
   previsione di cassa 587.618,63 26.137,10 0,00 613.755,73 

 Totale MISSIONE 03  Ordine pubblico e sicurezza residui presunti 170.558,04 0,00 0,00 170.558,04 
  previsione di competenza 429.823,96 26.137,10 0,00 455.961,06 
  previsione di cassa 587.618,63 26.137,10 0,00 613.755,73 

 
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 

     

0401 Programma 

Titolo 1 

01 Istruzione prescolastica 

Spese correnti 

 

residui presunti 

 

54.451,91 

 

0,00 

 

0,00 

 

54.451,91 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

SPESE 

Pagina 6 di 11 

 

 

 

 

 
MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2022 
 

in aumento 
 

in diminuzione 

 
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 

     

0401 Programma 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

01 Istruzione prescolastica 
     

   previsione di competenza 190.019,00 13.873,00 0,00 203.892,00 

   previsione di cassa 225.309,36 13.873,00 0,00 239.182,36 

 
01 Istruzione prescolastica residui presunti 59.688,21 0,00 0,00 59.688,21 

   previsione di competenza 289.197,80 13.873,00 0,00 303.070,80 

   previsione di cassa 328.891,62 13.873,00 0,00 342.764,62 

0402 02 Altri ordini di istruzione non universitaria      

  Spese correnti residui presunti 86.232,49 0,00 0,00 86.232,49 

   previsione di competenza 420.835,00 36.205,00 0,00 457.040,00 

   previsione di cassa 490.702,13 36.205,00 0,00 526.907,13 

  
Spese in conto capitale residui presunti 27.975,98 0,00 0,00 27.975,98 

   previsione di competenza 41.656,70 35.000,00 0,00 76.656,70 

   previsione di cassa 66.352,79 35.000,00 0,00 101.352,79 

 
02 Altri ordini di istruzione non universitaria residui presunti 114.208,47 0,00 0,00 114.208,47 

   previsione di competenza 462.491,70 71.205,00 0,00 533.696,70 

   previsione di cassa 557.054,92 71.205,00 0,00 628.259,92 

0407 07 Diritto allo studio      

  Spese correnti residui presunti 336.494,93 0,00 0,00 336.494,93 

   previsione di competenza 1.025.257,54 36.349,94 0,00 1.061.607,48 

   previsione di cassa 1.278.467,21 36.349,94 0,00 1.314.817,15 

 
07 Diritto allo studio residui presunti 336.494,93 0,00 0,00 336.494,93 

   previsione di competenza 1.025.257,54 36.349,94 0,00 1.061.607,48 
   previsione di cassa 1.278.467,21 36.349,94 0,00 1.314.817,15 

 Totale MISSIONE 04  Istruzione e diritto allo studio residui presunti 510.391,61 0,00 0,00 510.391,61 
  previsione di competenza 1.776.947,04 121.427,94 0,00 1.898.374,98 
  previsione di cassa 2.164.413,75 121.427,94 0,00 2.285.841,69 

 
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

     

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
     

 Titolo 1  Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

101.997,03 

256.485,98 

354.528,22 

0,00 

10.590,00 

10.590,00 

0,00 

0,00 

0,00 

101.997,03 

267.075,98 

365.118,22 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

SPESE 

Pagina 7 di 11 

 

 

 

 

 
MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2022 
 

in aumento 
 

in diminuzione 

 
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

     

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale  
residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

 

371.063,89 

282.488,43 

649.583,23 

 

0,00 

10.590,00 

10.590,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

371.063,89 

293.078,43 

660.173,23 

 Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 Totale MISSIONE 05  Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti 371.063,89 0,00 0,00 371.063,89 
  previsione di competenza 282.488,43 10.590,00 0,00 293.078,43 
  previsione di cassa 649.583,23 10.590,00 0,00 660.173,23 

 
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

     

0601 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

01 Sport e tempo libero 
     

  Spese correnti residui presunti 129.483,89 0,00 0,00 129.483,89 

   previsione di competenza 254.826,00 10.996,00 0,00 265.822,00 

   previsione di cassa 342.137,99 10.996,00 0,00 353.133,99 

 
01 Sport e tempo libero residui presunti 180.762,38 0,00 0,00 180.762,38 

   previsione di competenza 817.379,64 10.996,00 0,00 828.375,64 
   previsione di cassa 941.478,68 10.996,00 0,00 952.474,68 

 Totale MISSIONE 06  Politiche giovanili, sport e tempo libero residui presunti 211.684,26 0,00 0,00 211.684,26 
  previsione di competenza 1.005.879,64 10.996,00 0,00 1.016.875,64 
  previsione di cassa 1.160.900,56 10.996,00 0,00 1.171.896,56 

 
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

     

0801 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

 
 

 
Totale Programma 

01 Urbanistica e assetto del territorio 
     

  Spese correnti residui presunti 15.720,64 0,00 0,00 15.720,64 

   previsione di competenza 154.418,80 10.806,78 0,00 165.225,58 

   previsione di cassa 167.712,29 10.806,78 0,00 178.519,07 

  
Spese in conto capitale residui presunti 27.835,30 0,00 0,00 27.835,30 

   previsione di competenza 66.777,58 1.100,00 0,00 67.877,58 

   previsione di cassa 93.125,68 1.100,00 0,00 94.225,68 

 
01 Urbanistica e assetto del territorio residui presunti 43.555,94 0,00 0,00 43.555,94 

   previsione di competenza 221.196,38 11.906,78 0,00 233.103,16 
   previsione di cassa 260.837,97 11.906,78 0,00 272.744,75 

 Totale MISSIONE 08  Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti 1.112.003,38 0,00 0,00 1.112.003,38 
  previsione di competenza 292.379,20 11.906,78 0,00 304.285,98 
  previsione di cassa 1.400.114,39 11.906,78 0,00 1.412.021,17 

 
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

     

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
     

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

SPESE 

Pagina 8 di 11 

 

 

 

 

 
MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2022 
 

in aumento 
 

in diminuzione 

 
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

     

0902 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
     

  Spese correnti residui presunti 160.626,38 0,00 0,00 160.626,38 

   previsione di competenza 394.365,00 0,00 13.000,00 381.365,00 

   previsione di cassa 473.715,67 0,00 13.000,00 460.715,67 

  
Spese in conto capitale residui presunti 21.857,26 0,00 0,00 21.857,26 

   previsione di competenza 147.314,66 27.000,00 0,00 174.314,66 

   previsione di cassa 169.150,02 27.000,00 0,00 196.150,02 

 
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale residui presunti 182.483,64 0,00 0,00 182.483,64 

   previsione di competenza 541.679,66 27.000,00 13.000,00 555.679,66 

   previsione di cassa 642.865,69 27.000,00 13.000,00 656.865,69 

0903 03 Rifiuti      

  Spese correnti residui presunti 256.754,56 0,00 0,00 256.754,56 

   previsione di competenza 27.852,91 1.984,39 0,00 29.837,30 

   previsione di cassa 266.307,47 1.984,39 0,00 268.291,86 

 
03 Rifiuti residui presunti 257.526,31 0,00 0,00 257.526,31 

   previsione di competenza 224.231,08 1.984,39 0,00 226.215,47 
   previsione di cassa 463.457,39 1.984,39 0,00 465.441,78 

 Totale MISSIONE 09  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti 470.887,31 0,00 0,00 470.887,31 
  previsione di competenza 826.910,74 28.984,39 13.000,00 842.895,13 
  previsione di cassa 1.198.200,44 28.984,39 13.000,00 1.214.184,83 

 
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

     

1005 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Titolo 2 

 
 

 
Totale Programma 

05 Viabilità e infrastrutture stradali 
     

  Spese correnti residui presunti 210.618,29 0,00 0,00 210.618,29 

   previsione di competenza 836.521,00 0,00 8.751,00 827.770,00 

   previsione di cassa 1.025.437,97 0,00 8.751,00 1.016.686,97 

  
Spese in conto capitale residui presunti 197.759,64 0,00 0,00 197.759,64 

   previsione di competenza 1.064.067,84 13.500,00 0,00 1.077.567,84 

   previsione di cassa 1.261.598,13 13.500,00 0,00 1.275.098,13 

 
05 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti 408.377,93 0,00 0,00 408.377,93 

   previsione di competenza 1.900.588,84 13.500,00 8.751,00 1.905.337,84 
   previsione di cassa 2.287.036,10 13.500,00 8.751,00 2.291.785,10 

 Totale MISSIONE 10  Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti 409.665,77 0,00 0,00 409.665,77 
  previsione di competenza 2.169.588,84 13.500,00 8.751,00 2.174.337,84 
  previsione di cassa 2.557.323,94 13.500,00 8.751,00 2.562.072,94 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

SPESE 

Pagina 9 di 11 

 

 

 

 

 
MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2022 
 

in aumento 
 

in diminuzione 

 
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

     

1201 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 
     

  Spese correnti residui presunti 266.757,30 0,00 0,00 266.757,30 

   previsione di competenza 576.020,25 442,00 0,00 576.462,25 

   previsione di cassa 723.220,33 442,00 0,00 723.662,33 

 
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido residui presunti 269.226,98 0,00 0,00 269.226,98 

   previsione di competenza 595.307,05 442,00 0,00 595.749,05 

   previsione di cassa 743.268,81 442,00 0,00 743.710,81 

1202 02 Interventi per la disabilità      

  Spese correnti residui presunti 190.493,36 0,00 0,00 190.493,36 

   previsione di competenza 947.159,84 0,00 20.000,00 927.159,84 

   previsione di cassa 1.093.170,06 0,00 20.000,00 1.073.170,06 

 
02 Interventi per la disabilità residui presunti 190.493,36 0,00 0,00 190.493,36 

   previsione di competenza 947.159,84 0,00 20.000,00 927.159,84 

   previsione di cassa 1.093.170,06 0,00 20.000,00 1.073.170,06 

1205 05 Interventi per le famiglie      

  Spese correnti residui presunti 98.908,84 0,00 0,00 98.908,84 

   previsione di competenza 481.960,07 8.984,09 0,00 490.944,16 

   previsione di cassa 563.498,26 8.984,09 0,00 572.482,35 

 
05 Interventi per le famiglie residui presunti 98.908,84 0,00 0,00 98.908,84 

   previsione di competenza 481.960,07 8.984,09 0,00 490.944,16 

   previsione di cassa 563.498,26 8.984,09 0,00 572.482,35 

1209 09 Servizio necroscopico e cimiteriale      

  Spese correnti residui presunti 47.854,95 0,00 0,00 47.854,95 

   previsione di competenza 80.512,35 682,00 0,00 81.194,35 

   previsione di cassa 112.068,53 682,00 0,00 112.750,53 

 
09 Servizio necroscopico e cimiteriale residui presunti 47.854,95 0,00 0,00 47.854,95 

   previsione di competenza 83.512,35 682,00 0,00 84.194,35 
   previsione di cassa 115.068,53 682,00 0,00 115.750,53 

 Totale MISSIONE 12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti 785.881,69 0,00 0,00 785.881,69 
  previsione di competenza 2.593.816,77 10.108,09 20.000,00 2.583.924,86 
  previsione di cassa 3.126.982,91 10.108,09 20.000,00 3.117.091,00 

 
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 

     

1402 Programma 

Titolo 1 

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 

Spese correnti 

 

residui presunti 

 

11.466,83 

 

0,00 

 

0,00 

 

11.466,83 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

SPESE 

Pagina 10 di 11 

 

 

 

 

 
MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

  
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 

 
VARIAZIONI 

 
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PROPOSTA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2022 
 

in aumento 
 

in diminuzione 

 
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 

     

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 
     

    previsione di competenza 109.141,06 4.837,11 0,00 113.978,17 

    previsione di cassa 119.856,05 4.837,11 0,00 124.693,16 

 
Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori residui presunti 11.837,26 0,00 0,00 11.837,26 

    previsione di competenza 109.141,06 4.837,11 0,00 113.978,17 
    previsione di cassa 119.856,05 4.837,11 0,00 124.693,16 

 Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti 19.827,96 0,00 0,00 19.827,96 
  previsione di competenza 111.267,06 4.837,11 0,00 116.104,17 
  previsione di cassa 126.290,63 4.837,11 0,00 131.127,74 

 
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 

     

2002 Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

 
 

Programma 

Titolo 1 

 
 

 
Totale Programma 

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 
     

  Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 237.500,00 0,00 13.917,60 223.582,40 

   previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 237.500,00 0,00 13.917,60 223.582,40 

   previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 03 Altri fondi      

  Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 56.109,00 0,00 23.933,40 32.175,60 

   previsione di cassa 43.951,00 0,00 37.851,00 6.100,00 

 
03 Altri fondi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 56.109,00 0,00 23.933,40 32.175,60 
   previsione di cassa 43.951,00 0,00 37.851,00 6.100,00 

 Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 
  previsione di competenza 320.409,00 0,00 37.851,00 282.558,00 
  previsione di cassa 72.026,31 0,00 37.851,00 34.175,31 

  TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 4.864.136,22 0,00 0,00 4.864.136,22 
 previsione di competenza 15.914.840,87 341.528,12 103.579,63 16.152.789,36 
 previsione di cassa 19.868.569,76 341.528,12 103.579,63 20.106.518,25 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 4.864.136,22 0,00 0,00 4.864.136,22 
 previsione di competenza 15.914.840,87 341.528,12 103.579,63 16.152.789,36 
 previsione di cassa 19.868.569,76 341.528,12 103.579,63 20.106.518,25 

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Data 15/11/2022 

Proposta PRP - 2045 / 2022 

Pagina 11 di 11 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME PREVISTO 
DALL' ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 14/11/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME PREVISTO 
DALL' ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 14/11/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 102 del 29/11/2022

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME PREVISTO DALL' 
ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 13/12/2022 e sino al 28/12/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 13/12/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 102 del 29/11/2022

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME PREVISTO 
DALL' ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  13/12/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
24/12/2022

Porto Mantovano li, 03/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


